安全運転研修(奈良交通自動車研修所版)

令和５年３月８日

 公益社団法人奈良県バス協会 殿

奈良交通自動車教習所

令和５年度 運転講習のご提案

安全運転講習について、下記のとおりご提案申し上げますので、ご査収いただきご検討賜

りますようお願い申し上げます。

記

「実施日」

  原則として下記期間中の金曜日実施とし、お打ち合わせにより決定いたします。

（実施期間）

   第一期 令和５年 ４月～ ７月

   第二期 令和５年 ９月～１２月

「実施時間」

  ９時００分 ～ １７時００分 (うち昼休憩６０分)

「受講人数」

  1回につき３名様以内

「講習料金」(税込)

  お一人様 ２７，５００円

「講習内容」 （別添１．講習カリキュラム例）

(1) 運転適性検査

  ① CRT検査（反応検査、複数作業検査、ハンドル操作検査）

② 第二種運転免許用パソコン運転適性検査

  ③ 視力検査（夜間、動体視力、視野角）

(2) 安全知識

   交通法令及び安全運転知識問題（50問正誤式）、安全運転知識講義

 (3) 関係法令

(4) 実技

  ① 基本運転

  ・正しい運転姿勢と死角

   ・基本操作及び課題について観察及び運転評価

 ② 応用運転

  ・街路コースにて、安全運転行動、遵法意識、安全意識等について観察評価。

(5) 運転実技結果に基づく危険予測等ディスカッション

「その他」

＊講習は１日コースのみとなります。

＊車両持ち込みはできません。

＊車両は、大型路線型バスまたは中型路線型バスの教習車両を使用します。

以上

安全運転研修(奈良交通自動車研修所版)

別添 1       講習スケジュール例  （１日講習）

実 施 時 間 項  目 内   容

9：00 ～ 9：10

（10分）
開講式 講習内容についての説明

9：10 ～ 9：50

（40分）

交通法令及び安全運転

知識テスト及び解説

５０問正誤式

9：50 ～10：30

（40分）
座学（関係法令）

道路交通法等関係法令講義

（10分） 休 憩

10：40～11：20

（40分）
適性検査

静止視力、動体視力

夜間視力、視野角、深視力

11：20～12：00

(40分)
適性検査 パソコン適性

12：00～13：00

（60分）
昼 食 休 憩

13：00～14：00

（60分）

実 技

(場内課題)

・正しい運転姿勢と死角

・基本操作

・狭路等基本課題訓練

14：00～15：20

（80分）

実 技

(街路応用走行)

・安全運転基本行動

・遵法運転

・安全運転意識

（10分） 休 憩

15：30～16：10

(40分)

危険予測

ディスカッション

実技運転の結果に基づく意見

交換

16：10～16：50

（40分）
ＣＲＴ検査

反応検査、複数作業検査

ハンドル操作検査

16：50～17：00 閉講式 終了証の交付

＊講習カリキュラムの順番は、他の講習やご参加人数により変動します。